

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL.

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației tipografiei arhiepiscopale, Sibiu, str. măcelarilor 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegrafului Român”, strada măcelarilor nr. 45.
Epistole nefrancate se refuză. Articoli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE.

Pentru odată 14 fl., — de douăori 24 fl., — de trei ori 30 fl.
rândul cu litere garmond.

Noii miniștri comuni.

Sibiu, 29 Octomvrie n.

Atât domnul *Aehrenthal*, noul ministru de externe al monarhiei austro-ungare, cât și domnul *Schönaich*, noul ministru de război, au depus jurământul de fidelitate în mâinile monarhului și și-au ocupat posturile. Antecesorii lor aparțin deci istoriei, și destinele monarhiei sunt depuse acum în mâinile acestor doi miniștri noi.

Cum le vor conduce? Întrebarea aceasta și-o pune lumea întreagă. Dar e o întrebare de prisos, pentru că nu pot să le conducă nici ei altcum, decât așa cum au fost conduse în trecut. Politica monarhiei noastre, față de puterile externe, e întemeiată pe tradiții vechi și nu poate fi schimbată cu una cu două. Mai vine apoi pusă în cumpănă și împrejurarea, că politica externă în fiecare stat o face Domnitorul, iar Domnitorul nostru cu greu se va putea lăsa de politica pe care o face de aproape 60 de ani.

Dar de altcum înșiși noii miniștri s'au pronunțat deja cu privire la programul lor politic. Baronul *Aehrenthal* a declarat în fața unui ziarist care l'a intervievat, că *întru toate* va merge pe calea antecesorului. Iar celalalt coleg al său, generalul *Schönaich*, încă și-a spus principiile de cari e călăuzit. Anume: menținerea întru toate a tranșacției dela 1867 cu Ungaria, menținerea *unității* armatei austro-ungare, și *urcarea contingentului de recruți*, care pentru monarhia noastră a devenit o *necesitate urgentă*.

Dacă luăm acum în analizare faptul, că generalul *Pittreich* tocmai pentru aceea a trebuit să plece, pentru că nu avea prospecte să primească dela Unguri mai mulți recruți și mai multe milioane pentru trebuințele militare decât în trecut, în-

trebarea ce ni se impune este aceea, că oare *Schönaich* va primi recruți mai mulți și milioane mai multe?

Probabil că nu, pentru că învoiala între Coroană și coaliția noastră așa a fost legată, ca pe timpul de tranșie, cât sunt cei din coaliție la putere în Ungaria, în mod provizor, ministerul de război se nu ceară, nici înmulțire de recruți, și nici milioane mai multe pentru trebuințele militare.

Și dacă așa a fost învoiala, atunci de ce cere totuși noul ministru de război *Schönaich* recruți mai mulți și în consecință și cheltueli mai mari?

Aici pare a fi ascunsă cheia deslegării enigmei. Urcarea contingentului de recruți se arată a fi întru adevăr o necesitate urgentă pentru monarhia noastră. Însă provizoriul coaliției ungare poate să țină prea mult, ani întregi. De aceea s'a zis așa: Tu, *Pittreich*, care ești întru câțva angajat în chestia aceasta, pentru că și tu ai contribuit la legarea învoiei cu Ungurii, dute, și lasă se vină altul, care are mâini libere. Acesta apoi să-și facă datorința. Și *Schönaich* și-o va face. Va cere dela delegațiunii recruți mai mulți și milioane mai multe.

Le va primi? Probabil că dela cei din Austria da, dela cei din Ungaria nu. Și va urma apoi o nouă încurcătură, ca cea de acum doi ani. Ungurii vor pași de nou pe plan cu pretenziunile lor naționale, cu limba maghiară ca limbă de comandă, Coroana nu le va implini, pentru că dacă se ține cu tărie la unitatea armatei, nu le poate implini, guvernul va demisiona, iar altul nu se va afla care să-i iee locul, și atunci va urma...

Ce va urma? Să ne oprim aici, și să nu mergem mai departe cu combinațiile, cu toate că ne vine a crede, că din adins s'a croit așa planul cum începe a fi executat, pentru că sfârșitul să fie acela de

care ne temem. Avem impresia, că Viena a venit la convingerea, că învoiala legată cu coaliția maghiară n'a fost bună, și caută motiv să o strice!

Dar cum am mai spus și cu altă ocaziune, își au și evenimentele logica lor. Nu le poate nimenea împedea în desvoltarea lor. Să le așteptăm deci desvoltarea care are să urmeze, și apoi să ne croim judecata. Până atunci morții cu morții, iar pe cei vii să-i vedem la lucru. Să vedem ce știu și ce pot!

Principiile fundamentale ale civilizațiunei.

II.

Când frații Iacob și Ioan, su-părați pe Samariteni pentru desconsiderarea cu care au fost tratați, spuneau învățătorului lor: „Doamne, dacă voești, să zicem să se pogoare foc din ceriu, și să-i mistuiască pe ei, cum și Ilie a făcut”, — Isus s'a întors spre ei, i-a amenințat și le-a spus: „Nu știți voi al cărui duh sunteți? Pentru că fiul omenesc nu a venit ca să piarză sufletele oamenilor, ci să le mântuiască”. Și au mers într'alt sat. Iar în parabola despre neghina sămănată în pământ, ni-se spun următoarele: „Împărăția ceriului e asemenea omului, care a sămănat sământă bună în țarina sa. Însă dormind oamenii, a venit vrășmașul și a sămănat neghină în grâu și s'a dus. Și după ce a crescut iarba, și a făcut rod, s'a arătat și neghina. Atunci au zis slugile către stăpânul casei: Doamne! N'ai sămănat tu sământă bună în țarina ta? De unde dară are neghină? Iar el a spus lor: Omul vrășmaș a făcut aceasta! Și slugile au zis lui: Vrei să mergem și să o smulgem? Iar el le-a spus: Ba, ca nu cumva smulgând neghina, să smulgeți împreună și grâul. Lăsați să crească amândouă împreună, până la seceriș...”

Având în vedere părțile citate din evanghelie, cred că e de prisos să se mai deie explicare, că religiunea creștină nu poate fi condamnată pentru crimele și taptele rele săvârșite de amicii ei falși și conduși de idei proprii, de fanaticii înversunați. O minte tâmpită și lipsită de cugetare limpede, o neagră răutate poate să acopere fața luminoasă a mântuitorului cu vâlul fanatismului și al superstițiunii, însă divina sa frumseță nu pierde prin aceasta nimica din splendoarea cea adevărată. Cu precauțiune trebuie dat numai vâlul la o parte, icoana trebuie curățită și ștearsă de praf, grijindu-se însă ca să nu se vatămă icoana, care farmecă inimile celor mai buni oameni, prin bunătatea, blândețea și curățenia ce o arată.

Să precumpănim fără părtinire rolul ce l-a avut religia evanghelică în istoria expiratului secol al 19-lea, și ne vom minuna, cât a făcut ea pentru omenime, ce urme neperitoare a impregnat și a lăsat ea asupra întregii noastre civilizațiuni, asupra moravurilor și obiceiurilor noastre, asupra legislativei, asupra științei și a artei, cât de mult a îndreptat ea moralicește spre bine omenimea, nobilitându-o, și câtă căldură de inimă a turnat ea în viață!

Milioane de oameni din religia creștină și-au luat puterea de a duce o viață în numele bunului și al adevărului. Ei și-au consacrat ideile și sentimentele cele mai bune, în serviciile ei și-au aflat plăcerea cea mai mare! Într'adevăr, să-i fie acum istovită puterea datătoare de viață? Să fi secat deodată izvorul, care a stămpărat setea sufletească a sutelor de generații perândate în lume, și în locul evangheliei să vină pusă acum o *enciclopedie* a științelor? Nu cumva știința poate să înlocuiască religia ca conducătoare a omenimei în luminoasa depărtare a viitorului?

Întrebarea e foarte serioasă. A

FOIȘOARĂ.

Sfântul marele mucenic Dimitrie.

Viața și pătimirea.

(Urmare).

În temniță. Intrând în acea închisoare sfântul, în loc să cadă cu inima, simțind mare bucurie că s'a învrednicit a face început pătimirii sale pentru Dumnezeu Mântuitorul său. Și, căzând în genunchi, se rugă lui Christos să-l întărească și să-l învrednicească a răbdă vitejește până în sfârșit, că, precum cu viața sa pildă bună s'a dat tuturor, așa și moartea sa icoană și oglindă să fie pentru cei bine credincioși. Apoi cu prorocul David s'a rugat zicând: Dumnezeu, ia aminte spre ajutorul meu; Doamne ca să-mi ajuți mie, grăbește. Că tu ești răbdarea mea Doamne, Doamne, nădejdea mea din tinerețele mele. Spre Tine m'am întărit din pânțele, din mitralul maicii mele. Tu ești acoperământul meu, întru Tine este lauda mea pururea: Cânta-voiu Dumnezeuului meu până ce voi fi. Pentru aceasta se va veseli gura mea când voi cânta Ție și

limba mea toată ziua se va învăța dreptatea Ta.

Și ședea sfântul Dimitrie voios în acea temniță murdară, întunecoasă și nesănătoasă ca și cum ar fi fost într'o odaie luminoasă din palat, nebăgând în seamă nici întunecul, nici umezeala otrăvitoare, nici mirosul cel greu și nesuferit și nici jîgăniile cele înfiorătoare, cari foiau pe lângă dânsul.

Dimitrie și ângerul. Dimitrie a petrecut timp mai îndelungat în temniță, fiind neîncetat vesel și nebăgând în seamă lipsurile, cu cari împăratul a pus să-l chinuiască. În același timp împăratul aștepta cu nerăbdare din zi în zi, din cias în cias să-i vină vestea, că Dimitrie ne mai putând suferi foamea și lipsa de odihnă, se pleacă și se lapadă de Christos. Dar împăratul putea să aștepte mult și bine, că Dimitrie nici puterile iadului nu l'ar fi putut deslupi de dragostea lui Christos. Tocmai pentru această neclintită dragoste, pe când Dimitrie, plin de bucurie cânta laude lui Dumnezeu, un ânger învăluit în mare lumină cerească l-a cercetat și o prea frumoasă cunună din rai i-a adus, zicându-i: Pace ție, Dimitrie pătimitorule al lui Christos. Îmbărbătează-te și te întărește și biruește pe vrășmașii tăi.

Aceste zicând, ângerul i-a pus cununa pe cap.

— Mă bucur întru Domnul, a răspuns sfântul și mă veselesc întru Dumnezeu Mântuitorul meu.

După aceasta, depărtându-se ângerul, sfântul se întăria cu inima și doria din tot sufletul să se învrednicească de cununa nevastă a muceniciei, vărsându-și sângele pentru evanghelia lui Christos.

Petrekerile împărătești. Pe acea vreme împărații aveau obicei, că ori pe unde treceau își făceau petrekeri vitejești (numite și gimnastice), punând pe anumiți oameni: să arunce la întrecere cu pietri ori cu sulile la semn, să sară, să se lupte cu pumnii ori la trântă.

Pe aceia, cari eșiau biruitori în aceste lupte, împărații îi dăruiau cu mari daruri.

Aceste petrekeri gimnastice erau foarte plăcute împăratului Maximian.

Și avea împăratul pe lângă sine un prietin din varvarii numiți *Vandali*, cu numele *Lie*. Acest *Lie* era de statură uriașă și foarte puternic, un fel de *Goliat* de pe vremea împăratului *Saul*. Uriașul acesta era și deosebit de iscusit în aceste lupte, căci acestea erau îndeletnicirea lui zilnică, și când n'avea cu cine să se lupte făcea

singur încercări felurite, aruncând cu piatra și cu sulița, ridicând și aruncând greutăți și făcând fel de fel de sărituri îndrăznețe.

La petrekerile aceste vitejești, ori unde se făceau ele, Lie era nelipsit și multă bucurie făcea împăratului prin biruințele sale, că încă nu se găsisese bărbat care pe Lie să-l fi putut birui vreodată.

Locul de lupte. Deci zăbovind împăratul mai îndelungată vreme în Tesalonic, a rânduit ca și în acest oraș să se facă petrekeri de lupte voinicești. Și alegându-se locul petrekerilor s'a deosebit loc pentru poporul, care era chemat să vadă luptele, loc pentru deosebite feluri de lupte și un loc înălțat unde să stee împăratul ca să privească, iar alături un alt loc ridicat pentru lupta la trântă. Lângă locul de trântă la o adâncime oarecare s'au înfipt în pământ o mulțime de sulite cu vârful în sus și vorba era că celce biruește să arunce pe cel biruit în sulitele cele înfricoșate.

Isprăvile lui Lie. În Tesalonic ca și în alte orașe mulți oameni puternici și îndrăzneți și-au încercat norocul în luptă cu *Lie*, dar toți și-au găsit moartea în sulitele cele înfipte lângă locul de trântă. Între cei uciși de *Lie* nu puțini au fost creștini. Aceasta a mahnit adânc pe creștini. Ba și

o rezolvă cu ușurătate ar fi o faptă criminală, pentru că greșala în rezolvare poate să ducă la o tristă catastrofă.

Să luăm întrebarea din partea ei istorică. Ce forțe au fost acelea, cari au împins *până acuma* îndeosebi omenimea spre progres și înaintare? Cari ideale principale au fost scoase *acuma* pe plan în lume, și oare realizarea lor poate să fie rezultatul exclusiv al mișcării intelectuale, al unei îngrămădiri de cunoștințe, al desvoltării și perfecționării creierilor, ori apoi poate să fie această realizare numai un product al progresului etic religios, al *culturii inimii*?

Viața lumii în diferitele sfere și apariții ne oferă în general icoana unei desvoltări, care se face *treptat și încet*, icoana unei desvoltări de forțe, cari în adâncurile naturii erau ascunse. Precum deasupra capetelor noastre, în nemărginitul univers, în locul planetelor stinse și adormite s'au născut altele, așa se limpezesc și se nasc în cele mai ascunse unghiuri ale inimii omeniești idealuri noi, cari iau locul scopurilor învechite și deja realizate. Ni-zuințele mărunte personale ale oamenilor se schimbă repede, și ne revoacă în memorie minunatul amestec al unui caleidoscop. Dar deasupra acestor ni-zuințe particulare reclamate de grijile și lipsurile zilei cu cari se luptă omenimea, mai sunt în fiecare epocă scopuri speciale și generale, a căror atingere ține în încordare forțele spirituale ale societății întregi. Și cu cât mai multe veacuri trec pe deasupra capetelor oamenilor, cu atât mai îndepărtate, mai la înălțime, mai universale apar aceste scopuri generale, scopuri comune, idealele supreme ale omeniei!

În zorile vieții culturale întregul omului a fost stăpânit aproape numai de lumea externă, de lumea fizică. Apăsător de greutatea impresiilor primite din afară, geniul filozofic al popoarelor, întocmai ca copilul la începutul activității minții sale, deosebiă întâiu numai personalitatea sa, în mod nu destul de clar, și încă nu se putea desface pe sine din natura care-l împrejmuia. Curiozitatea minții era îndreptată exclusiv asupra deslegării enigmei cu universul. Întreaga filozofie grecească, dela Thales până la Socrate, căută să limpezească chestia cu *facerea lumii*. Din ce a ieșit, din ce e compusă și în ce se va prefăce lumea când va peri? Acesta era obiectul principal al celor din anticitate, când vorbeau despre lume. Apa, aerul, focul, întreaga materie nemărginită a fost recunoscută ca

ființă neschimbată în schimbarea aparițiilor. Și numai după aceea a fost examinată întrebarea aceasta din toate părțile și din toate punctele de vedere, și-a pus filozofia o problemă nouă și grea, și-a întors atențiunea asupra — *omului*. „Gândul filozofic, zice Bauer, se întoarce spre lumea internă și începe să se ocupe abia atunci cu scrutarea minunilor cari se arată în domeniul lumii spirituale, când ochiul s'a obicinuit cu priveliștea ce i-o dă bolta cerească cu mersul regulat și vecinic același al corpurilor ei, și cu aparițiile în continuu schimbăcioase ale vieții fizice care ne încunjură”.

Din tractul Lupșei.

Sfințirea bisericii din Sălciua de sus.

Ponor, 25 Octomvrie n.

Între văile încântătoare ale munților noștri Apuseni multe și frumoase comune românești sunt. Unele din ele situate la poziții mai favorabile, bine închegate, cele mai multe însă resirate, Una dintre aceste frumoase comune este și Sălciua de sus din comitatul Turda-Arieș, pretura Trascăului, situată pe ambele maluri ale încântătorului râu Arieș. Această comună se află cam la centrul tractului protoprezbiterial al Lupșei, prin care trece drumul de stat, linia Turda-Câmpeni, tocmai cam la mijloc între aceste două orașe, unde este cerc notarial a patru comune împopulate, va se zică, un centru unde gravitează și alte comune învecinate, precum din Valea-Geogelului, Ponor, Râmneț, Orăști, Poșaga etc.

În această comună a fost o modestă bisericuță de lemn din timpurile mai vechi circa de vr'o 150—200 ani, al cărei istoric de altcum după cât am eu cunoștință se va publica în ziarul „Tel. Român” în timpul cel mai scurt posibil din partea fostului ei paroh și actualmintre protopop al tractului nostru Lupșa, domnul Vas. Gan. Bisericuța aceasta nu se mai potrivea pentru vremile de astăzi în acea comună. Dreptatea actualul protopop și-a pus ca țintă supremă a sa îndată după intrarea în acea parohie punerea bazei unui fond pentru edificarea unei noi biserici. S'a și pus, condus și administrat astfel, încât Sălciua de sus astăzi se poate mândri cu una dintre cele mai frumoase biserici de pe Valea-Arieșului, fără a se fi făcut reparații de nici un filer. Din menționatul istoric mulți preoți vor putea învăța cum au să porceadă pentru ca cu înleziere și pe ușor să întrupeze opere atât de sublime și de mărețe.

Actul sfințirii acestui nou locaș D-zeiesc s'a săvârșit apoi cu mare solemnitate Duminecă în 8/21 Octomvrie a. e. prin Prea Cuvioșia Sa Dr. Miron E. Cristea, ieromonah, asesor konzistorial, ca delegat al Înaltpreasfinției Sale domnului Arhie-

piscop și Metropolit al nostru Ioan Mețianu asistat de diaconul ceremonial al catedralei noastre gr. ort. române din Sibiu Gheorghe Tulbure, apoi de dl protopop tractual Vasiliu Gan și următorii 11 preoți: Nestor Manciu din Ocolişul mare, Simion Samoilă, Ocolişul mic, Eugen Muntean, Buru, Gheorghe Lazar, V. Geogelului, Vas. Trifa, Mogoș-Miclești, Aurel Boer, Cioara de sus, Vasile Bumbuț, Sartas, Romul Gomboș. Sălciua de jos, Eutimiu Frăsila, Sălciua de sus Lătureni, Vas Jina, Subpeatră și subscrisul Laurențiu Ciorbea, Ponor.

Obicinuitele cântări le au executat mai mulți cantori și învățători din comunele tractuale, iar cele liturgice cu multă dexteritate un cor improvizat din Ofenbaia sub conducerea învățătorului Nicolau Fodorean. În ziua premergătoare s'a oficiat în biserica veche pentru ultima dată Sf. Liturgie, apoi vecernia și priveghierea prescristă, din partea preoților: Gheorghe Lazar și Eutimiu Frăsila.

Delegatul Excelenției Sale dlui Arhiepiscop și Metropolit P. O. D. Dr. Miron E. Cristea s'a înfățișat în comuna învecinată Sălciua de jos deja Sămbătă după amiază la orele patru, unde împreună cu diaconul Gh. Tulbure a fost încauartat la domnul S. Pașca, unde s'au prezentat întru întimpinarea Prea Cuvioșiei Sale mai mulți preoți, învățători și întreaga inteligență din loc și vecinătate. De altcum întreaga cale a Prea Cuvioșiei Sale a fost un drum de triumf. Neobositul nostru protoprezbiter însoțit de veteranul paroh al Ocolişului mare N. Manciu a alergat întru întimpinarea Prea Cuvioșiei Sale până la ultima stațiune ferată, în orașul Turda, unde i-au aquirat o călească trase de patru cai, deamă de un mandator Arhieresc.

Îndată ce Preacuvioșia Sa, a pus piciorul pe teritoriul tractului nostru au ieșit întru întimpinarea lui preoți, învățători, inteligență și popor număros din toate comunele, cari au căzut pe această linie. Astfel la Buru îl bineventează preotul E. Muntean, la Lungesti, un cătun nu de mult trecut la legea noastră drept credincioasă răsăriteană episcopul, la Ocolişul mare inv. penz. Andrei Muntean cu un însemnat număr de călăreți, care apoi desfacându-se în două, jumătate înainte jumătate îndărătul călesii P. C. Sale și a personalului însoțitor, l-au petrecut până la Sălciua de jos. La Vidolm l'a salutată inv. Herdea, la Lunca inv. Miclea, la Poșaga de jos parohul Rușdea, la Sălciua de jos parohul locului R. Gomboș, în tot locul cu număroși inteligenți și popor. Pretutindeni Preacuvioșia Sa a mulțumit foarte călduros, fiind și această sărbătorească și neașteptată primire despre dragostea și iubirea năstră către stăpânirea mai înaltă bisericească: O puternică dovadă.

Duminecă dimineața și-a făcut Prea Cuvioșia Sa intrarea solemnă la însuși lo-

cul destinației adevărat în Sălciua de sus, și aici a fost întâmpinat cu banderiu și bineventat de fitoriul paroh al acestei comune S. Vasinca. La serviciul divin a participat public aproape din toate comunele tractuale, cam la 800—1000 persoane, între cari în fuga condeiului mi-am notat pe următorii:

Doamna Ana Gan, protopopeasă Ofenbaia, Dr. Valer Moldovan, adv. Turda, doamna, Dr. G. Pățacean, adv. Turda, Dr. Fodor, medic Trăscău, Pretorele din Trăscău, Dr. E. Goldner, medic, D. Muțean, not., cu Doamna, din Ofenbaia, A. Muntean, inv. penz. și mare proprietar cu Doamna din Ocolişul mare, I. Aron, not. Ponor, cu doamna, Dna Silvia Pop, învățătoare în Ofenbaia, văduva protopopeasă Damian Ofenbaia, Vas. Buta, paroh Râmneț cu doamna, V. Ciorbea, primar Ponor, cu doamna, Iosif Bărluț primar Geogel, I. Hățăgan, par. gr. cath. Sălciua de jos cu doamna, Gidrai, Bălea rotari din loc, Radimeczky, apotecar din Ofenbaia, apoi aproape toți preoții și învățătorii din tract cu soțiile și alți fruntași și onorațorii.

După finirea S. Liturghii Preacuvioșia Sa a ținut mai bine de 1 oră și jumătate o frumoasă, măduoasă și instructivă predică, al cărei efect o altă peană mai dibace ar fi în stare să-l pună pe hârtie, în care între altele cu frumoase istorioare din viața sfinților și pășanii a combătut indiferentismul față de biserică, împăcherile sau desbinările și certele, beția, luxul și alte scăderi îndatinate, punând la inima ascultătorilor frica de Dzeu, iubirea deapropelului, dragostea față de biserică și de școală, iubirea de patrie, supunerea către ocărnuire ș. a. Cuvintele P. C. Sale au fost ascultate cu deosebită atențiune și sunt sigur, că vor contribui mult la desvoltarea simțului religios moral. După aceea s'a făcut stropirea și miruitul poporului, și era mai mare mirarea cum P. C. Sa a putut avea paciența de a da crucea și a stropi însuși dela primul și până la cel din urmă om.

Era deja la 2 ore după amiază, când obosiți am luat o masă comună, la care au participat aproape la 200 persoane. Se înțelege, că aici, ca la orice ocazii însemnate n'au lipsit animația și toastele. Primul toast la ridicat P. C. Sa în sănătatea dlui Arhiepiscop și Metropolit Ioan Mețianu. Părintele protopop a toastat pentru Konzistoriu și delegatul său Dr. Miron E. Cristea. Diaconul Gh. Tulbure, pentru protopopul tractual. Părintele Vas. Trifa pentru comitetul parohial. Romul Gomboș și S. Vasinca pentru popor. Vasile Șpan pentru arhitect și Laurențiu Ciorbea, pentru reprezentanții dela administrație, pentru reprezentanții altor confesiuni și în fine pentru femeia română. A mai toastat S. Pașca pentru oaspeți, avocatul și deputatul sinodal Dr. Valer Moldovan, medicul Fodor și alții.

După finirea banchetului a urmat un concert constător din vre-o 7—8 puncte executate de un cor de bărbați din Ofenbaia sub conducerea dlui învăț. Chirilă. Apoi vre-o 6 puncte de un cor de băieți de școală din Runc, sub conducerea dlui învăț. Iosif Panța. Ambii și-au dat silința și ne u procurat o seară foarte plăcută, ceea ce le poate servi spre laudă și îmbărbătare.

După ce a mai ținut protopopul Vas. Gan o instructivă dizertație despre istoricul nou edificatei biserici a urmat un animat dans și veselie până în zorile zilei. Muzica renumitului Ghiuțiu din Abrud.

Astfel s'a încheiat această sărbătoare ca și la care până acum dignitar mai înalt bisericesc prin părțile acestora n'am avut avut de pe vremea fericitului episcop Vasile Moga și astfel cred, că este pe deplin justificată bucuria ce a avut-o poporul din acest ținut și buna impresie ce a făcut și lăsat P. C. Sa împreună cu diaconul Gh. Tulbure în inimile noastre. Bunul Dumnezeu întru mulți ani să-i trăiască și de treaptă mai înaltă să-i învrednicească.

Preotul Laurențiu Ciorbea.

păgânii din împrejurimile Tesalonicului erau măhniiți, nu numai pentru moartea fraților lor, dar și pentru că se simțiau rușinați, că în întreg ținutul Tesalonicului nu se găsește unul, care să biruiască pe Lie.

Și creștinii și păgânii se găseau în starea de rușinoasă smerenie, în care odinioară se găsiseră Israelitenii în fața Filistenilor și a lui Goliat.

Nestor și sf. Dimitrie. Era însă pe acea vreme în Tesalonic un tânăr în vârstă ca de 20 de ani cu numele Nestor, frumos la făptură, puternic la vârtute, bine deprins la lupte gimnastice și bine cunoscut sfântului Dimitrie. Acest tânăr văzând pe Lie și-a zis, ca oarecând David, când a văzut pe Goliat: e grozav de puternic acest varvar uriaș. El se bizuește numai în puterile lui, Christos Dumnezeu meu este atotputernic, el îmi va întări brațele ca să-l biruiesc și să-l împedec de a mai face atâtea ucideri de bărbați și a rușina pe Tesaloniceni.

Deci înainte de a se duce la luptă, Nestor a mers la sfântul Dimitrie în temniță să-i ceară sfatul și rugăciunea către Dumnezeu.

Sfântul Dimitrie care cunoștea pe Nestor ca viteaz oștean, rugându-se lui Christos

Dumnezeu pentru dânsul a zis: Mergi cu toată încrederea că și pe Lie îl vei birui și pe Christos îl vei mărturisii.

Nestor și împăratul. Insuflându-se Nestor de această prorocie, a alergat la locul de luptă și a cerut să fie pus față în față cu Lie, la luptă dreaptă, pe moarte și pe viață.

Iar Împăratul, care ședea la locul său și cu plăcere privea la cei ce se luptau, văzând pe Nestor cât e de frumos la față și de mlădios la tot trupul, și-a zis: de ce să moară acest viteaz aici, fără nici un folos? Mai bine să-l păstrez viața și să-l iau în armata mea, drept ce a și chemat pe Nestor la sine și i-a zis: Tinărule, se vede că tu nu ți-ai dat seama de ce vrei să faci. Nu vezi că nenumărați bărbați, mult, mult mai puternici decât tine, — și-au găsit moartea în luptă cu Lie. Încă nu s'a găsit om, care să-l biruiască. Te va ucide ca pe un pui de găină. Nu te aruncă deci orbește la moarte, ci, fiindu-ți milă de tinerețele tale și de frumusețea ta, nu intră în luptă cu Lie. De ești sărac, vino să-ți dau bogății câte poțtești, numai nu te duce acolo unde te așteaptă moartea în vârful sulitelor.

— Împărate, a răspuns Nestor, eu nu sunt sărac, nici voesc să mă arunc orbește la moarte, ci voesc să mă lupt luptă dreaptă cu Lie, pe care înainte ta îl voi da morții, aruncându-l în sulite, cum și el pe atâți bărbați a aruncat.

Lupta cu Lie. Zicând aceste, fără să mai aștepte ca Împăratul să-i mai vorbească, a sărit la locul de trântă strigând: vino, mult lăudatu-le Lie, să te arunc în sulite, cu ajutorul lui Christos Dumnezeu, care întărește brațele mele și să răsbun pe cei uciși de tine.

Și s'au luat vartos la luptă dreaptă, piept la piept și braț la braț, cu uriașul Lie, și s'a luptat voinicește cu dânsul, zădărnindu-i toate meșteșugurile, cu cari acela trântia pe protivnicii săi. După nu puțină luptă și grea încordare de puteri, Nestor chemând în ajutor pe Dumnezeu și cu gândul la cuvântul Sfântului Dimitrie, într-o clipeală de ochi opintindu-se a ridicat în slavă pe Lie și l-a aruncat în sulite, care i-au pătruns trupul și înfipt l-au ținut până și-a dat duhul.

(Va urma).

Din Lugoj.

Congregația de toamnă a comitatului Caras-Severin.

— 25 Octobre n.

Noul comite suprem domnul Carol Fialka și-a început activitatea mult promițătoare prin deschiderea și conducerea congregației ordinare de toamnă, ținută în 24 și 25 Oct. n., inaugurându-se totodată „era nouă” atât de mult bucurată de clienții și mercenarii politicii nefaste.

Le roi e mort! Vive le roi!

Fostul comite Carole Pogány s'a dus, trăiască noul comite suprem! Sistemul în conducerea comitatului pare însă a rămâne același, dacă nu va fi cumva și mai păgubitor pentru interesele vitale ale elocutantei majorității a locuitorilor din acest comitat.

Scenele furtunoase ce s'au petrecut cu ocazia acestei congregații par a signaliza preludiul unei lupte, prin care se va face o selecțiune amănunțită a adevăraților sentimente de dragoste față de neam și patrie.

Sala comitatului e îndesuită de mulțimea slujbașilor comitatenzi, toți membri ai congregației, de viriliști și de un public număros. Membrii români aparținători partidului național s'au prezentat în număr complet, desfășurând cu multă demnitate steagul apărării și al justelor pretenziuni.

Sedința se deschide la orele 10 a.m. Se pune la ordinea zilei votarea unui arunc de 3½, procente pentru acoperirea deficitului din anul premergător. Membrul Nic. Birăscu, paroh în Lugoj, într-o vorbire plină de argumente reale respinge propunerea. Se purcede la votare nominală, și covârșitoarea majoritate primește propunerea comisiei. Pentru propunerea parohului N. Birăscu s'au dat numai 42 voturi, ale membrilor români. S'a dat deci lozinea. Plătește biet popor român, până mei poți!

Protonotariul Isekucz dă acum citire scrisoarei fostului comite suprem Carol Pogány, în care provocându-se la activitatea se de 8 ani în acest comitat, își ia rămas bun dela municipiu.

Comisiunea propune luarea scrisorii la cunoștință, și pe lângă exprimarea recunoștinței să se facă portretul în mărime naturală a fostului comite suprem pe sama comitatului.

Și acum se petrece o scenă de urât gust pentru tot omul cu bun simț, care se respectă. Se ridică adevăratul jidan Foebus Németh, o creatură a elicei „Rosenthal și Comp.”, și folosindu-se de expresii urâte și incompatibile cu demnitatea unei instituții morale, propune vot de neîncredere fostului comite suprem. Se naște deodată un zgomot asurzitor. Strigăte furtunoase de desaprobar, apostrofări la adresa jidanașului propunător, toate durează minute întregi. E huiduit și apostrofat de întreaga congregație.

Pe un moment se face tăcere. Deputatul dietal Coriolan Bredicean într-o liniște perfectă, la început cu o calmitate ce-ți inspiră respect, mai târziu însă cu toată vehemența oratorică apără demnitatea și prestigiul congregației. Apostrofează aspru pe propunător și susține, că omul cult nu atacă pe nime într-un mod atât de josnic, mai ales când nu e de față. Până acum v'ați lăsat împerecheați și acum vă purtați ca și cu leul din agonie! Noi românii — zice — știm respecta și pe dușmanii noștri, dar totdeauna fățiș și cu inima deschisă. Și în viitor vom folosi arme cinstite întru a ne apăra legea și neamul, dar nu ne vom folosi de lingușiri jucând rolul măgariului din fabulă. Vorbirea deputatului C. Bredicean a fost primită de întreaga adunare cu aclamări aprobatoare. Efectul ei a fost zdrobitor pentru propunătorul Németh și sateliții ascunși ai lui Rosenthal. Fiscu comitatului Arpad Sulyk a propus, iar congregația a pedepsit pe Németh cu 200 cor. pentru expresiunile vătămătoare, pedeapsă, ce a fost executată la moment.

Comitele suprem C. Fialka desaproabă și dansul purtarea necualificabilă a lui Németh și enunță propunerea comisiei ca primită unanim.

După acest incident regretabil urmează alegerea vicecomitetului și altor funcționari comitatului. În comisiunea candidatoare ca român e numai protopresbiterul Dr. George Popoviciu, deputat dietal. Membrii partidului național român au pus candidați la postul de vicecomite pe avocatul Dr. G. Dobrin, la postul de protonotar pe avocatul Dr. Aurel Ciupe, iar la postul de protopretore al Caransebeșului pe avocatul Dr. Nicolae Petrovici, iar la un post de pretore pe iuristul abs. Lupea.

Membrul Dr. G. Dobrin propune, că punctul 26 din ordinea de zi să se desbată și pertracteze înainte de îndeplinirea alegerilor. În acest punct e vorba de o broșură volantă a fostului funcționar Kállay, în care acesta descopere și afirmă, că în anii trecuți s'ar fi întâmplat unele malverzațiuni și necorectități la comitat. O dorește aceasta cu atât mai mult, cu cât Kállay afirmă, că și actualul protonotar Isekucz, — candidatul la postul de vicecomite, — ar fi implicat în afacerea aceasta odioasă. Aceasta o cere tocmai în interesul lui Isekucz. — Rugarea membrului Dr. G. Dobrin însă nu se primește. De altfel chestiunea aceasta a fost sulevată chiar în parlamentul țării, prin o interpelație făcută de deputatul dietal Dr. Stefan Petrovici, la care până acum răspuns nu s'a dat.

După o pauză de o oră — până când comisiunea candidatoare și-a terminat lucrările, — sedința se redeschide. Comitele suprem notifică rezultatul alegerilor de membri drept întregire în diferitele comisii, ceea ce se primește.

Se purcede acum la alegerea vicecomitetului și după ce 22 membrii ai partidului român cer votare nominală, aceasta se admite. Se votează la două comisii din punct de vedere practic. Pe la orele 2 p.m. se notifică rezultatul votării, în urma căruia protonotariul de până acum Aurel Isekucz e ales de vicecomite cu 232 voturi, avocatul Dr. G. Dobrin, având o minoritate de 42 voturi.

Comitele suprem proclamă deci pe fostul protonotar Isekucz de vicecomite ales, îi predă sigilul și cheile comitatului, felicitându-l în noul post.

Noul vicecomite Isekucz ține apoi o vorbire, în care își desvoaltă programul său de muncă și promite a lucra în interesul populației de aici după principiul: Fékezd az erősebbet, védj a gyengébbet!

Posturile celelalte devenite vacante au fost întregite prin aclamațiune după gustul și dorința celor dela putere și neluându-se în considerare lista candidaților români, prin ceea ce s'a înfățișat preludiul erei noi.

Inaugurarea unei ere noi între rândurile membrilor partidului român însă se impune, și o purificare și selecțiune în alegerea de membri comitatenzi e imperativă!

Corresp.

NOUȚĂȚI.

Sf. Sinod al bisericii autocefale române din România s'a deschis Joi dimineața. S'a săvârșit întâia serviciu divin la mitropolie. Sinodul a fost deschis de către ministrul Vlădescu prin mesaj, iar pe urmă sinodul și-a început lucrările sub conducerea I. P. S. S. Mitropolitului Primat.

Dietă țării a ținut Joi sedința din urmă, apoi și-a dat vacanțe până Sâmbătă în 3 Novembre n. parte pentru serbările începate cu aducerea acasă a moaștelor lui Rákoczy, mort în Turcia, parte pentru că Mercuri și Joi și de altcum sunt zile de sărbătoare la catolici.

Principele Schöenburg Hortenstein, noul ministru plenipotențiar al Austro-Ungariei la București, va sosi în capitala română pe la începutul lunii Noemvrie și-și va lua postul în primire. Un ziar din București scria în una din zilele trecute, că numirea aceasta s'a făcut la cererea guvernului român așa cum s'a făcut, adevărat în persoana noului titular.

Primarul Vienei, domnul Carol Lueger, se află, cum se știe, bolnav de mai multă vreme. În zilele din urmă s'au scris știri îngrijitoare dela Viena, despre starea sănătății sale. Acum vine vestea însă, că

știrile alarmante au fost exagerate. Primarul Lueger e atât de bine restabilit în privința sănătății încât în curând va pleca în concediu, la Sicilia, unde va sta o lună.

Petru Grădișteanu, președintele Ligii culturale din România — spun ziarele bucureștene — și-a dat dimisia din acest post onorific.

„Silvania” banca din Șimleul Silvaniei a ținut adunare generală extraordinară în 18 Octomvrie. n., în care a hotărât ridicarea capitalului social dela 300 mii cor. la 600 mii cor. S'au emis 3000 acții noi, pe lângă un prospect nou, pe care îl publicăm la alt loc al foi noastre și asupra căruia atragem atențiunea cetitorilor noștri.

Deputații dumei. Spiritul liberal al deputaților din duma rusească și-a și secerat roadele. Un deputat a fost asasinat, unul a înebunit, cinci expulzați, 21 aruncați în temniță, 183 dați în judecată și lipsiți de drepturile civile. Frumoase semne de constituționalism.

Corul lui Dima, din Brașov, va da două concerte mari clasice în București, și anume, în 27 și 28 Octomvrie v. (9 și 10 Novembre n.) în sala teatrului național.

Meseriașii români. Ministrul de domenii din România a luat dispoziții ca pe viitor să fie pretutindenea ocrotiți și sprijiniți meseriașii români. Români vor fi preferați și dacă ofertele lor sunt mai scumpe în întreprinderile statului; ei pot depune numai jumătate din garanția prescrisă la licitații publice; încuviințarea străinilor se va face numai în caz când anumite împrejurări vor cere necondiționat și întrebunțarea acestora.

La Fondul Victor și Eugenia Tordășian pentru înzestrarea fetelor sărace au mai dăruit Preacuvioșii lor doi arhimandriți, vicari episcopoci Filaret Musta din Caransebeș și Vasile Mangra din Oradea-mare, fiecare câte 10 cor.

Rugare. Pe toți acei onor. domni preoți și clerici, cari au binevoit a prenumăra la timpul său cartea de predică „Măntuiește-ți sufletul!” de I. P. Tossaint și tradusă de membri societății de lectură „Inocențiu Micu Clain” a teologilor din Blaj, îi rugăm încă odată să ne trimită prețul ei în timpul cel mai scurt. Societatea noastră a avut foarte mari cheltuieli cu editarea cărții, pe cari în mare parte nici acum nu le-a putut acoperi, din cauza aceea, că cei mai mulți prenumărați nu ni-au trimis prețul ei la timp. Societatea de lectură „Inocențiu M. Clain”.

Poporul se deșteaptă. Locuitorii comunei Conop (com. Arad) au hotărât în unanimitate ca limba protocolară a comunei să fie limba românească. Notariul a apelat, căci nu știe o boabă românește.

Ciclone. Asupra insulei Cuba s'a descărcat în zilele trecute un ciclon îngrozitor care a răsturnat case, a cufundat mai multe corăbii pe malul mării și a omorât 94 oameni. Ințeala vântului a fost evaluată la 80 mile pe cias.

Hymen. Valeria Glodean și Simion Zăvoian anunță cununia lor, care se va celebra în 1 Novembre st. n., la orele 12 a. m., în biserica greco-orientală din Orăștie.

— Domnul Ionel Vințelariu, locotenent în regimentul de infanterie Nrul 43 s'a fidiat cu dsoara Elena Marin din Caransebeș.

Pungașul dela Köpenick. care îmbrăcat în haine de căpitan a făcut hoția despre care s'a vorbit și în ziarul nostru, a fost prins și pus la răcoare. Il cheamă Voigt și e ciobotar. Are un trecut foarte furtunos. E de 52 de ani, din cari 27 i-a petrecut în închisori diferite. La el s'au mai aflat din banii furați (4000 de mărci) numai 2050 mărci.

Ziarul nebunilor. Un ziar curios s'a pornit într'un ospiciu de nebuni în Maner-Oehling. E redactat de alienați pentru alienați. N'are program. Fiecare scrie ce vrea și cum vrea. Scopul e distracția.

Iar America. Într'un oraș din Virginia, Pocahontason, unde sunt mine de cărbuni s'a întâmplat o mare explozie de gaz, care a omorât 37 oameni, între cari 11 au fost din Ungaria.

Regina tunurilor. În Essen s'a săvârșit în zilele trecute cununia celei mai bogate mirese din Germania, Berta Krupp, fata fostului fabricant de tunuri. A luat parte însuși împăratul la cununie. Mirii au dăruit orașului un milion de mărci și alt

milion lucrătorilor din fabrica lor de tunuri. Zestrea miresei face peste 200 milioane mărci.

Băncile României. E vorba de băncile populare. Există în România azi 1849 astfel de bănci cu 16,786 099.000 lei avere.

Școală de dans. Profesorul de balet Nic. Sara anunță publicului sibian, că a deschis un curs de dans în Sibiu în sala dela Gesellschaftshaus. Cursul se începe azi în 29 Oct. și ține șase săptămâni, zilnic dela orele 5—7 și 8—10. Învață toate jocurile moderne, Bostonul original, Gavotte, La Carine, Pas marché, La sieson, apoi Romana, Hațegana, Ardeleana și toate jocurile românești. La dorință specială învață și dansul Cake Walke. Taxa e pentru copii, 6 cor., pentru cei mari 10 cor. Boston—Cake Walke 10 cor. Inscriserile se fac în orele de dans și în palatul Habermann et. I Nr. 4 între orele 1—3 d. a. Măiestrul de dans face apel la tinerimea română din Sibiu și jur ca să se înscrie la acest curs, câtă vreme până acum i-s'a însinuat deja o parte mare a studențimii de aici.

Toți avem lipsă de un mijloc de întărire pentru că munca slăbește. Un mijloc excelent de întărire este „Emulsion”-ul lui Scott, care constă cu deosebire din oleu de pește, care însă e gustos și se poate mistul cu ușurință chiar și de stomacurile cele mai debile. Se poate cumpăra din toate farmaciile.

Grevă mare a izbucnit Joi dimineața în Budapesta. Amploiații societăților de tramwaie s'au pus în grevă până la cel din urmă om, câteva mii. De ani de zile au tot făcut încercări ca să li-se îmbunătățească soarta, directorii au rămas însă surzi. De astădată le-a venit în ajutor deput. Lengyel Zoltán și însuși ministrul Kossuth. Directorii s'au mâniat însă și au început să dimiță pe mulți dintre amploiați. Văzând oamenii aceasta au declarat de grabă greva și de Joi dimineața începând nu mai circulau tramwaiele în capitală. Vineri seara s'a sfârșit.

Neasămănat efect are crucea dublă electro-magnetică Nr. 86,967 R. B, inventată de dl Albert Müller (Budapesta, V., Vadsz u.) și rezultatele la cari se ajung prin folosirea ei produc minune. Ca dovadă despre aceasta servește și următoarea scrisoare: Stimate dle Müller! Îți aduc cea mai adâncă mulțumită pentru bunătatea ce ai avut-o față cu mine, trimițându-mi în două rânduri câte-o cruce electro-magnetică. Fără orice lingușire afirm, cu în amândouă cazurile crucea a avut cel mai bun rezultat. De atunci atât eu, cât și sârmanii mei bolnavi îți păstrăm cea mai adâncă recunoștință, pentru bunătatea d-tale. Te rog deci de nou a-mi trimite un aparat. pe seama unei biete femei bolnave. Repetându-mi rugarea, rămân, Komárom, cu distinsă stimă Juhász István, capelan.

Cărți și reviste.

Grădina de copii. O revistă eseculentă pentru educatoare și familii a început să apară cu 1 Sept. în București sub direcția doamnei Luiza I. Neamțu. Scopul revistei e să dea o direcție rațională și cuminte creșterii copiilor în special a fetelor, căci „sistemul actual de educație suferă de multe rele”. Apare de douăori pe lună în București, Calea-Văcărești 230 și costă la an 10 lei.

Ramuri: Nr. 10 și 10 al acestei reviste literare cuprinde un material literar ales și bogat, în cea mai mare parte iscălit de oameni tineri cu porniri și aptitudini literare frumoase, ca Loc. Vulovici, I. Agârbiceanu, Făgețel, Dafin, I. Boteni, M. Banescu etc. C. Făgețel dă frumos raport asupra concertului Sibiienilor la Craiova. Revista costă la an 6 cor., apare lunar.

Teatru.

Sâmbătă seara am avut reprezentație clasică la teatru. S'a dat tragedia „Hamlet” în care domnul Viebach s'a prezentat publicului sibian în întreaga sa mărimă de artist desăvârșit. A și fost răsplătit cu aplauze și cu chemări la rampă din abundență. Duminecă după amiază s'a dat piesa populară „Im wissen Rössl”, iar sara „Wäschermädel”, operetă nouă și bună. Teatrul totdeauna plin. Astăzi se dă a doua oră drama „Die Brüder von St. Bernhard”, iar mâine, Marți, piesa „Der Privatdocent”, al cărui subiect e luat din viața universitară.

Nr. 281—1906

[261] 2—3

Concurs

Pentru întregirea postului de paroh în parohia vacantă Căpșeni, protopresbiteratul Cetatea de peatră, prin aceasta se publică concurs ou termin de 30 zile, compitate dela prima aparițiune a acestui concurs în „Telegraful Român”.

Dotățiunea împreună cu acest post este cea fasionată în coala B, pentru întregirea venite/or preoțești dela stat.

Concurenții au a și așterne rugărilor lor, instruite conform legilor în vigoare, la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul deschis, iar sub durată acestuia a se prezenta în biserica din această parohie spre a cânta, eventual a celebra și cuvânta.

Lăpușul-unguresc, la 6 Octomvrie 1906. În conțelegere cu comitetul parohial concernent. Oficiul parohial gr. or. al tractului Cetatea de peatră.

Vasile Duma
adm. presbiteral

Ad Nr. pp. 930—1906

[260] 3—3

Concurs

Devenind vacantă parohia de clasa a II a Sebeșul-mare, prin aceasta — în senzul veneratului ordin conzistorial din 8 August a. c. Nr. 7481 Bis. — se escrie concurs pentru întregirea ei, cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreună cu acest post sunt cele statorite de comitetul parohial și fasionate în coala B. pentru întregirea dotației dela stat.

Doritorii de a concura la acest post, au a și așterne subscrisului suplicele de concurs, instruite în senzul normelor în vigoare, și a se prezenta în vre-o Duminecă sau sâmbătoare la biserică, pentru a cânta, respective a celebra și cuvânta.

Oficiul protopresbiteral în conțelegere cu comitetul parohial.

Cluj, 30 Septemvrie 1906.

Tulliu Roșescu
protopresbiter.

**Viță de vie nobilitată.**

Ca și în anii trecuți așa și acum
Prima plantațiune de viță nobilitată
de pe Târnave

Propr: Fr. Caspari, Mediaș 44, (Transilvania) a fost singura în întreaga țară, care a liferat mușteriiilor săi cele mai sănătoase și mai curate sorte de viță de vie nobilitată. Dar și în viitor numai dela această firmă se pot procura cele mai variate sorte de viță nobilă, pentru vin de masă, desert etc., — prin a căror plantare și producere proprietarul viilor a obținut rezultatele cele mai frumoase.

Catalog ilustrat cu multe scrisori de mulțumită și recunoștință se trimite la cerere gratis și franco. [253] 6—40

Frumosul roman

DUȘMÂNIE

de

Vasile E. Moldovan

costă 60 fileri.

Librăria arhidiecezană.

Zacharia Boiu

Frunze de laur

Poesii eroice din
anii 1877—1878

Publicate de
Ioan Baptist Boiu.

Prețul 50 fileri plus porto postal.

Librăria arhidiecezană.

„Silvania“

instituit de credit și economii, societate pe
acții în Șimleu.

[262] 1—2

Publicațiune.

Institutul „Silvania“ în adunarea sa generală extra-ordinară ținută la 18 Octomvrie 1906 a hotărât a-și ridica capitalul social dela cor. 300,000, la 600,000. În acest scop a autorizat direcțiunea să deschidă subscrierea pentru 3000 acțiuni à 100 coroane valoare nominală.

Pe baza acestei autorizații primite dela adunarea generală extraordinară și având în vedere hotărârile aceleia, oferim acțiunilor vechi spre cumpărare 3000 acțiuni nouă în valoare nominală de cor. 100 pe lângă următoarele condițiuni:

1. Fiecare acționar vechiu are drept, ca din noua exmisiune să opteze și să subscrie atâtea acții, câte posedă din exmisiunile de mai nainte.

2. Pentru acționarii vechi prețul unei acții noi optate, conform p. 1 se fixează în 100 coroane și 6 coroane spese.

3. Terminul de optare și subscriere se fixează dela 1 Noemvrie până la 10 Decemvrie st. n. 1906, inclusive, cu acea restricțiune, ca toți acei acționari vechi, cari până la acel termin n'au participat la subscriere, necondiționat își perd dreptul de prioritate și favorul (p. 2) la subscrierea de acții din această emisiune nouă.

Deodată cu declarația de subscriere acționarii, sub urmările pierderii dreptului de opțiune, sunt datori să depună la institut acțiunile lor vechi pentru cari optează la subscriere nouă și până la 10 Decemvrie st. n. 1906 să plătească la cassa institutului 6 coroane spese și 10 cor. ca prima rată din prețul de emisiune.

4. Ratele următoare vor fi a se plăti, după fiecare acție:

câte 10 cor. până la	10 Ianuarie	1907
„ 10 „ „ „	10 Februarie	„
„ 10 „ „ „	10 Martie	„
„ 10 „ „ „	10 Aprilie	„
„ 10 „ „ „	10 Maiu	„
„ 10 „ „ „	10 Iunie	„
„ 10 „ „ „	10 Iulie	„
„ 10 „ „ „	10 August	„
„ 10 „ „ „	10 Septemvrie	„

Fiecare acționar are drept însă a plăti mai multe sau toate ratele înainte de terminii fixați.

5. Pentru ratele de acțiuni, cari nu s'au numărat la termin. se solvase 8% interese de întârziere. Acționarii, cari n'au numărat la termini vre-o rată, se provoacă direct prin postă la solvire, ca dacă în 30 zile dela expedarea provocărilor n'ar urmă, dreptul de acționar pentru aceste acțiuni se declară perdut, sumele deja solvite trec în fondul de rezervă al societății. Acțiunile lor se anulează și sub aceiași numeri se exmit alte acțiuni. Anularea se publică în ziarele desemnate pentru publicările institutului.

6. Acțiunile noi vor participa la toate beneficiile și se vor bucura de toate drepturile, ce posedă acționarii vechi, după plădirea tuturor ratelor, dar la nici un caz mai nainte de 1 Ianuarie 1908.

Dela plădirea ratelor până la acel (1 Ianuarie 1908) termin, acționarii primesc 4% interese, iar după ratele restante plătesc 8% interese de întârziere.

7. Acțiunile neoptate de acționarii vechi se vând din mână liberă începând dela 10 Decemvrie a. c. până la altă dispozițiune, în preț à cor. 200 plus cor. 6 spese.

Direcțiunea începând dela 10 Decemvrie a. c. primește subsemnări și pentru aceste acții fie din partea acționarilor vechi, peste numărul acțiunilor din exmisiunile anterioare, fie din partea altora. Aceste subscrieri de acții se vor lua în considerare în seria pe cum au sosit la institut subscrierile valabile, proptite de 6 coroane spese și 20 cor. prima rată după fiecare acție.

Ratele următoare vor fi a se plăti după fiecare acție:

câte 20 cor. până la	10 Ianuarie	1907
„ 20 „ „ „	10 Februarie	„
„ 20 „ „ „	10 Martie	„
„ 20 „ „ „	10 Aprilie	„
„ 20 „ „ „	10 Maiu	„
„ 20 „ „ „	10 Iunie	„
„ 20 „ „ „	10 Iulie	„
„ 20 „ „ „	10 August	„
„ 20 „ „ „	10 Septemvrie	„

Față de acești acționari noi, fucă se vor aplica dispozițiile din punctul 4, 5 și 6 din această publicațiune.

Șimleu, în 18 Octomvrie 1906.

Direcțiunea
institutului de credit și economii:

„Silvania“.

Cruce sau stea dublă electro-magnetică

Patent

nr. 86967.

Nu e crucea lui Volta!

vindecă și inviorează

Deosebită atențiune e a se
aparat vindecă bôle

Nu e mijloc secret

pe lângă garanție.

da împrejurării, că acest
vechi de 20 ani.

aparatură acesta vindecă și folosește contra durerilor de cap și dinți, migrene, neuralgie, împedecarea circulațiunii sângelui, anemie, amețeli, înțepături de ureche, bătăie de inimă, sgârșiri de inimă, asma, auzul greu, sgârșiri de stomac, lipsa poftii de mâncare, receală la mâni și picioare, reuma, podagră, ischias, udul în pat, influența, insomnie, epilepsia, circulația neregulată a sângelui și multor altor bôle cari la tractare normală a medicului se vindecă prin electricitate. — In cancelaria mea se află atestate incurse din toate părțile lumii cari prețesc cu mulțămire invențiunea mea și ori-cine poate examina aceste atestate. Acel pacient, care în decurs de 45 zile nu se va vindeca i-se retrimite banii. — Unde ori-ce încercare s'a constatat zadarnică, rog a proba aparatul meu. Atrag atențiunea P. T. public asupra faptului, că aparatul meu nu e permis să se confunde cu aparatul „Volta“ deosece „Ciasul-Volta“ atât în Germania cât și în Austro-Ungaria a fost oficios oprit fiind nefolositor, pe când aparatul meu e în genere cunoscut, apreciat și cercetat. Deja ieftinătatea crucei mele electro-magnetice o recomandă în deosebi

Prețul aparatului mare e cor. 6.—

folosibil la morburii cari nu sunt mai vechi
(2) 205 de 15 ani.

Prețul aparatului mic e cor. 4.—

folosibil la copii și femei de constituție forte
siabă.

Espedite din centru și locul de vânzare pentru țară și străinătate e:

MÜLLER ALBERT, Budapesta, V., strada Vadász 42/V
colțul strada Kálmán.

Mitropolitul Sava II Brancovici

Studiu istoric

de

Vasilie Mangra

Arhimandrit, vicar episcopesc în Oradea mare.

Prețul 2 coroane
plus porto postal 20 fileri

Se poate procura dela
LIBRĂRIA ARHIDIECEZANĂ
Sibiu — Nagyszeben.

Requisite de scris se pot procura de la Librăria arhidiecezană**Cărți teologice.**

Sf. Vasilie, traducere de I. P. S. Metropolit-Primat D. D. Iosif	3 —
Istoria bisericească de Evagrie, traducere de același	3 —
Istoria bisericească de Socrat, traducere de același	3-50
Note și meditațiuni asupra psalmilor, în 3 vol., de P. S. Episcop de Argeș Gherasim Timus	12 —
Dicționar Aghiografic, cuprinzând pe scurt viațele sfinților de același autor	6 —
Sfântul Athanasie, de același	5 —
Istoria bisericească, în 2 volume. 1280 pagini, de prof. Eus. Popovici, trad. de P. P. S. S. Episcopi Gerasim al Argeșului și Athanasie al Râmnicului; amândouă volumele	12 —
Sf. Apostol Paul după sf. scriptură, de Dr. C. Chiricescu	1 50
Ermeneutica biblică, ed. II, de același	2 50
Călăuza predicatorului, de Dr. C. Chiricescu și Icon Const. Nazarie	6 —
Viața Domnului nostru Iisus Christos, în 2 vol., de Didon, traducere de aceeași, ambele vol.	9 —
Apologetica creștină în 2 vol., de pâr. Nazarie	10 —
Teologia dogmatică, vol. I—III, trad. după Silvestru de Canev	11 —
Compendiu de teologia simbolică, de I. Mihălescu	3 —
Istoria bisericească și viața lui Constantin cel mare, de Eusebiu trad. de Iosif Gheorghe	4 —
Istoria bisericească, de Sozomen, trad. de I. P. S. Iosif Gheorghe	4 —
Slujba învierii în prea sfânta Duminecă a Paștilor	3 —
Archeologia biblică, de Is. de Onciul, broș.	16 —
Archeologia biblică, de Dr. Chiricescu	2 —
Cartea psalmilor (traduere și explicare), de Is. de Onciul	6-50
Didahi (Invățături), de Ilie Meniat	4 —
Espunerea Doctrinei	120

Introducere în Test. vechiu de Is. de Onciul	11 —
Explicarea Evangeliilor, de Mihălescu	2-40
Introducere în Cărțile noului Testament, de Dr. Ioan Cornoiu	3 —
Introducerea în sf. Cărți ale Testamentului vechiu, de Dr. Chiricescu	3 —
Liturgica, de Calinescu	2-50
Liturgica, de N. Filip	6 —
Teologia dogmatică, de Calinescu	3 —
Dreptul bisericesc, de Dr. D. G. Boroian, 2 volume	14 —
Evangeliile după Mateiu, Marcu și Luca, de Iuliu Olariu	5-60
Evangelia după Ioan, publicată de Dr. Iuliu Olariu	3 —
Explicarea psalmilor din orologiu (ciaslov), de Dr. Iuliu Olariu	2-50
Scrierile părinților apostolești, trad. de Iuliu Olariu	1 50
Introducere în cărțile sfinte ale T. v. și N., de Dr. Iosif Olariu	5 —
Manual de tipicul bisericeii ort., de Dr. Iuliu Olariu	—80
Problema morală, de Dimitrie G. Boroian	1-50
Credință și știință, de Dim. G. Boroian	2 —
Despre libertatea morală, de D. G. Boroian	—60
Viața răposăților nostri și viața după moarte, trad. de Iosif, metropolit primat	2 50
Compendiu de drept bisericesc, de Vasilie Pocitan	6 —
Compendiu de dreptul canonic, de A. bar. de Șaguna, broș.	3 —
Enchiridion, adică carte manuală de canone cu comentariu de A. bsr. de Șaguna	4 —
Genesa Evangeliilor, studiu biblic, de S. Popescu	1-60
Manual de studiu pastoral, compus de A. bar. de Șaguna	3 —
Scrierea sf. Ioan Gură de aur	1 —
Testamentul nou	1 —
Noul așezământ, de Dr. N. Nițulescu	1-50

A se procura dela

Librăria arhidiecezană